
segunda-feira, 25 de janeiro de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3

lICENçA SAúDE
NúMERO DE PUblICAçãO: 63643

PORTARIA Nº. 012 DE 22 DE JANEIRO DE 2010
LICENÇA SAÚDE
L.M. Nº. 16674 A/1
NOME: CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA
MATRICULA: 5466385
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: CIENCIAS 
ECONOMICAS
PERÍODO: 23.01.2010 a 23.02.2010 (32 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

NOMEAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 63707

PORTARIA Nº. 013 DE 22 DE JANEIRO DE 2010.
O DIRETOR GERAl DA ESCOlA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações; 
R E S O l V E:
NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDERSON ADAN SANTOS BARRETO, 
para o cargo em comissão de Gerente de Projetos I, código 
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA, a contar de 10.01.10.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIVINO DOS SANTOS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONVêNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 63469

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 13/01/2010 a 12/01/2011
Justificativa: Operacionalização do Programa CREDPARÁ no que 
se refere a microcrédito no município.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 
001/2009, que será de 12 meses a partir da data da assinatura. 
Convenio: 1/2009
Partes:
Concedente: SEPOF/PROGRAMA CREDPARÁ
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Rurópolis
Nome do Ordenador: Dourival de Souza Pereira

DESIGNAçãO/PROGRAMA CREDPARÁ
NúMERO DE PUblICAçãO: 63483

PORTARIA Nº 002/2010, DE 22 DE JANEIRO DE 2010
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 825, de 15 de 
setembro de 2009.
RESOlVE:
Designar o servidor Pedro Ferreira da Paz Neto, (Mat. 
8011265/1), Coordenador Operacional, para responder 
pela Coordenadoria Geral do Programa CREDPARÁ, durante 
o impedimento do titular, Jorge Wilson Campos e Silva 
Antunes (Mat. 3034-1), no período de 25/01/2010 a 
31/01/2010.
REGISTRE-SE, PUblIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, 22 de janeiro de 2010.
DOURIVAl DE SOUzA PEREIRA
Coordenador Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 63449

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 10/11/2009
Vigência: 13/11/2009 a 10/02/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido à superveniência de 
fato imprevisível
Contrato: 59/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0106000000           Estadual
Contratado: PWE Engenharia Ltda
Endereço: R Inês Brasil, Bairro: Castelão, 540
CEP. 60867-540 - Fortaleza/CE
Telefone: 8533884298 
Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 63415

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 23/12/2009
Vigência: 28/12/2009 a 27/03/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, devido ao acréscimo de 
serviços.
Contrato: 23/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000    449051              0101000000           Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Valdir Ganzer

PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 63388

PORTARIA Nº 005/2010-IDESP DE 22 DE JANEIRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOlVE:
NOMEAR FERNANDO JORGE DE AzEVEDO, para 
exercer o cargo em Comissão de Diretor de Planejamento, 
Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, a contar de 18 de janeiro de 2010.                      
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

PORTARIAS DIVERSAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 63407

PORTARIA Nº23.848 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº014, de 
13-01-2010. Conceder à servidora Ana Socorro Quintairos 
Amazonas, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100115, 04 (quatro) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 19 a 22-12-2009.

PORTARIA Nº23.898 DE 18-01-2010.
Designar a servidora Silvia Helena Pessoa Bandeira, Analista 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100457 para exercer em substituição a função 
comissionada de Chefe da Seção de Auditoria e Controladoria 
de Legalidade de Atos da 4ª CCE, durante o impedimento do 
titular, no período de 05 a 19-01-2010.

PORTARIA Nº23.899 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº015, de 
13-01-2010. Conceder à servidora Rita Scerne Bezerra, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100476, 01 (um) dia de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no dia 22-12-2009.

PORTARIA Nº23.900 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº016, 
de 13-01-2010. Conceder à servidora Macele Kyvia Araújo 
Buhrnheim, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100620, 01 (um) dia de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no dia 21-12-2009.

PORTARIA Nº23.901 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº017, de 
13-01-2010. Conceder à servidora Alda Maria Ferreira Correa 
Maciel, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100216, 05 (cinco) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da 
Lei nº5.810/94, no período de 04 a 08-01-2010.

PORTARIA Nº23.902 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº018, 
13-01-2010. Conceder ao servidor Rido Gama Barros, Agente 
Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100374, 11 (onze) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no 
período de 05 a 15-01-2010.

PORTARIA Nº23.903 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº001, 
de 13-01-2010. Conceder ao servidor Rosivaldo Nascimento 
Rodrigues, Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-
AA-304 Classe B Nível 1, matrícula nº0200051, 21 (vinte e 
um) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do 
artigo 81 da Lei  nº5.810/94, no período de 16-12-2009 a 05-
01-2010.

PORTARIA Nº23.904 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº011, de 
13-01-2010. Conceder ao servidor José Maria Franco Perdigão, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0100231, 09 (nove) dias de licença em 
prorrogação, para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº5.810/94, no período de 13 a 21-12-2009.

PORTARIA Nº23.905 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº012, 
de 13-01-2010. Conceder ao servidor Mário Jorge de Alencar 
Souza, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100392, 02 (dois) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 17 a 18-12-2009.

PORTARIA Nº23.906 DE 19-01-2010.
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº013, de 
13-01-2010. Conceder à servidora Ana Maria Cardoso da Silva, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 3, 
matrícula nº0175015, 10 (dez) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei 
nº5.810/94, no período de 21 a 30-12-2009.

PORTARIA Nº23.907 DE 20-01-2010.
I - Designar o servidor José Rodolfo Leite Jucá, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matrícula 
nº0695564, como pregoeiro no processo licitatório modalidade 
Pregão, para aquisição de material de expediente para repor 
estoque desta Corte de Contas. II - Designar como membros 
da equipe de apoio os servidores: Alexandre Castelo Branco de 
Melo, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 
1, matrícula nº0695416; Edir Medeiros de Miranda, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100530; Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100229 e Maria Lúcia Vinagre Monteiro, Assessor Técnico 
de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 1, matrícula 
nº0100201.

AVISO DE lICITAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 63530

MODAlIDADE: PREGãO ElETRÔNICO
NúMERO: 1/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Transcrição 
de Áudio das Sessões Plenárias.
Entrega do Edital: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 
1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará.
Observação: Os interessados podem receber o respectivo Edital 
e seus Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, 
através de meio digital, com a apresentação da mídia. Em 
cópias, as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 
às 13:00 horas ou através da internet no site: http://www.tce.
pa.gov.br ou através do telefone (91) 3210-0716 e http://www.
licitacoes-e.com.br 
Responsável pelo certame: Terence Cunha de Lucena
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do TCE-PA.
Data da Abertura: 04/02/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000       339039                 0101000000           Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Errata da Publicação:56636

NúMERO DE PUblICAçãO: 63503
Errata da Publicação nº.56636 DOE-31.571 de 23/12/2009
Onde se lê: data da assinatura 19/12/2009
Leia-se: data da assinatura 16/12/2009 


